tertua di Indonesia yang telah menunjukan kemampuannya dalam mencetak kader-kader

ulama dan turut berjasa dalam meningkatkan kesejahteraan masyarakat Indonesia.1

Pondok pesantren modern Nurussalam yang awal mulanya sejak awal dibukanya Desa

Sidogede pada tahun 1356 H/1937 M. Pelopor nya adalah tokoh agama dari Pulau Jawa yang

mengikuti program kolonisasi/transmigrasi dari Prembun-Kebumen-Jawa Tengah. Mereka

mendirikan surau kecil dan madrasah Diniyah malam untuk mengajarkan ajaran Islam kepada

masyarakat. Kegiatan ini dipelopori oleh Bapak Kyai Abdul Halim, Bapak Kyai Syukur

Pondok Pesantren Modern Nurussalam berdiri sejak dibukanya desa Sidogede, para

pendirinya merupakan tokoh agama dari pulau Jawa dalam rangka mengikuti program

kolonisasi/ transmigrasi dari Provinsi Jawa Tengah, Karesidenan Kebumen, Kecamatan

Prembun sekitar tahun 1356 H/1937 M. Nama Sidogede ini diambil dari nama desa dimana

mereka berasal, masyarakat yang didatangkan tersebut adalah para tokoh agama, sehingga

semangat mereka dalam mensyi’arkan agama Islam terus berlanjut di desa yang baru.

Beberapa surau kecil dibangun untuk pengajian diniyah malam hari sebagai sarana

kegiatan pengajian Agama Islam yang dipelopori oleh Kiyai Syukur Salim, Nyai Fatimah,

Kiyai Muttaqin dan dibantu tenaga pendidik lainnya.

Pada tahun 1387 H/1967 M didirikan Madrasah Ibtidaiyah Sidogede (MIS) dan

Madrasah Tsanawiyah 4 tahun. pada saat Bersamaan, para pendiri menyiapkan kader-kader

untuk kelanjutan Lembaga pendidikan yang sedang dikelola di masa depan dengan

mengirimkan para alumninya ke pulau Jawa. Kemudian, sekembalinya dari Pondok

Pesantren Modern Gontor tahun 1413 H/1992 M untuk melanjutkan perjuangan para

pendiri sebelumnya yang saat itu oleh Kiyai Syukur Salim lalu digantikan oleh putra ke-4

nya yang bernama KH. Drs. Makinuddin. Beliau mengatur kepengurusan Madrasah yaitu

dibentuknya Yayasan Pendidikan Islam dan Sosial Nurussalam tahun 1414 H/1993 M

sebagai ketua umum Bapak H. Soegiman Imandiwiryo (Letkol Purnawirawan POLRI).

Selanjutnya tahun 1416 H/1995 M, didirikanlah lembaga pendidikan pondok pesantren

dengan nama Pondok Pesantren Modern Nurussalam.

Acara peletakan batu pertama diikuti oleh sekitar 2000 undangan, diresmikan oleh Drs.

Amiruddin, Bupati OKU dan dihadiri oleh Prof. DR. H. Gajah Nata Ketua ICMI (Ikatan

asrama, dapur, dan sebagainya. Tempat pondok pertama di rumah kediaman KH. Drs.

Makinuddin sebagai Pimpinan Pondok. Pondok ini menerima santri putri tahun 1418

H/1997 M.

Pada hari Ahad, 25 oktober 2015M/ 12 Muharram 1437 H bertepatan dengan

peringatan 20 tahun Pondok Pesantren Modern Nurussalam Sidogede, lembaga ini

diwakafkan oleh pendirinya KH Drs. Makinuddin kepada umat Islam yang diwakili oleh

Badan Wakaf Pondok Pesantren Modern Nurussalam Sidogede. Badan wakaf

disahkan/dilantik oleh Bapak KH. Hasan Abdullah Sahal (Pimpinan Pondok Modern

Darussalam Gontor). Demikian Pondok Pesantren Modern Nurussalam terus berkembang,

hingga pada tahun 1442 H/ 2020 M telah resmi menyelenggarakan program Satuan

Pendidikan Muadalah dengan nama Kulliyatul Mu’allimin Al Islamiyah.

2. Visi Misi, Tujuan dan Motto

1) Visi

Visi pondok pesantren Modern Nurussalam adalah “ingin menjadi lembaga

pendidikan pencetak kader-kader pemimpin umat, tempat ibadah Tholabul Ilmi; dan

Youtube : Nurussalam Sidogede TV/Nurusalam Sidogede

Facebook : PM-Nurussalam Sidogede

Instagram : @pondok.modern, nurussalam

4. Biografi singkat Pendiri Pondok Pesantren Modern Nurussalam

Pimpinan pondok pesantren ini bernama K.H. Drs. Makinuddin lahir di desa Sidogede

tanggal 19 September 1380 H/1960 M, putra ke-4 (empat) dari Kiyai Syukur Salim dan Nyai

Fatimah. Riwayat Pendidikannya, beliau menyelesaikan pendidikan dasar di Madrasah

Islamiyah di desa Sidogede (sekarang Madrasah Ibtidaiyah Nurussalam) pada tahun1395

H/1975 M. Selanjutnya, melanjutkan pendidikan Tsanawiyah di Pondok Pesantren Darussalam

Tegineneng, Lampung Selatan, selama 3 tahun (dari tahun 1396 H/1976 M hingga tahun 1396

H/1979 M). Setelah menyelesaikan pendidikannya di Lampung Selatan, beliau diutus oleh

ayahnya untuk melanjutkan pendidikan di Kulliyatul Mu’allimiin Al Islamiyah di Pondok

Modern Darussalam Gontor. Kemudian mengulang kembali pendidikan jenjang Tsanawiyyah

yang bertujuan untuk mendapatkan pendidikan dan pengajaran yang kaffah (secara menyeluruh

dan mendalam). Beliau tamat dari Kulliyatul Mu’allimiin Al Islamiyah (KMI) pada tahun 1406

H/1985 M dan melanjutkan pengabdian di Gontor Ponorogo Darussalam dan menyelesaikan

pendidikan Strata 1 di Institut Pendidikan Darussalam (sekarang Universitas Darussalam)

program Studi Ushuluddin sampai tahun 1412 H/1991 M, selanjutnya melanjutkan pengabdian

setahun di Gontor sampai tahun 1413 H/1992 M). Sekembalinya dari Pondok Modern

Darussalam Gontor, beliau mendirikan dan mengembangkan lembaga yang telah didirikan oleh

para pendahulunya di desa Sidogede, lahirlah Pondok Pesantren Modern Nurussalam yang terus

Lampung, beliau mendapatkan amanah dan kepercayaan untuk melaksanakan berbagai macam

tugas. Begitu pun di Pondok Modern Darussalam Gontor, beliau mengemban beberapa

tanggung jawaba ntara lain, sebagai pengelola kantin Organisasi kemahsiswaan Pondok

Modern, sebagai bagian administrasi selama pengabdian tahun 1407-1413 H/ 1986-1992 M,

sebagai pengajar di Pondok Modern Darussalam Gontor 1407-1413 H/1986-1992 M dan

pengurus sekaligus pimpinan Pondok Pesantren Modern Nurussalam 1413 H/ 1992 M hingga

saat ini.

5. Perkembangan Pondok Pesantren

Awal mulanya pendirian pondok Modern Nurussalam pada tahun 1416 H/1995 M, santri

pertama berjumlah 25 orang. Dalam program yang KulliyyatuI-Mu’allimin Al-Islamiyah

(KMI) yang dipadukan dengan Madrasah Tsanawiyyah dan diselenggarakan pada siang hari.

Kemudian pada tahun 1418 H/ 1997 M,didirikan Madrasah Aliyah dengan tambahan program

KulliyyatuI-Mu’allimin Al-Islamiyah (KMI) yang dilaksanakan pada siang hari.

Pada tahun 1426 H/ 2005 M didirikanlah KulliyyatuI-Mu’allimin Al-Islamiyah (KMI)

murni Namun pada saat itu, belum ada payung hukum yang melandasi legal formal

penyelenggara program, sehingga untuk menyetarakan tingkat pendidikan yang berbasis

program KulliyyatuI-Mu’allimin Al-Islamiyah (KMI) agar sama dengan tingkatan pendidikan

formal lainnya, maka santri kelas akhir (kelas 6 KMI) harus mengikuti ujian paket C. Hal ini

menimbulkan kesan yang kurang baik dalam image masyarakat terutama masyarakat sekitar.

Pada tahun 1430 H/2009 M, dibentuknya tim perumus visi misi lembaga yang beranggota

9 (sembilan) orang untuk menyatukan lembaga-lembaga pendidikan di bawah Pondok

Pesantren Modern Nurussalam sehingga terintegrasi dengan baik. Program KMI dilebur

dengan kurikulum madrasah, dengan mengalihkan beberapa pelajaran agama kedalam

kurikulum KMI. Program ini dapat terlaksanakan dengan baik pada tahun 1433 H/2012 M.

Pondok Pesantren Modern Nurussalam terus mengalami perkembangan yang pesat baik dari

jumlah santri maupun pembangunan sarana dan prasarana pendidikan, hingga pada tahun

1436 H/2015 M, pendiri pondok pesantren K.H. Drs. Makinuddin mengikrarkan bahwa

Pondok Pesantren Modern Nurussalam diwakafkan kepada umat Islam yang diwakili oleh

badan wakaf Pondok Pesantren Modern Nurussalam dan disahkan atau dilantik oleh Bapak

KH. Hasan Abdullah Sahal (pimpinan pondok modern Darussalam Gontor). Pada tahun 1440

H/2019 M Pondok Pesantren Modern Nurussalam mengajukan izin muadalah dan pada tahun

1441 H/2020 M telah resmi menyelenggarakan program satuan pendidikan muadalah dengan

nama Kulliyatul Mu’allimin Al-Islamiyah. Pada tahun 1444 H/2022 M didirikan perguruan

tinggi yang bernama Sekolah Tinggi Ilmu Tarbiyah (STIT) Nurussalam Sidogede di tanggal

27 Agustus 1444 H/ 2022 M Grand Launching penyerakan SK Kementrian Agama Republik

Indonesia tentang pendirian STIT Nurussalam Sidogede oleh Prof. Dr. H. Amin Suyitno,

M.Ag.

a. Data Santri

Data Santri Pondok Pesantren Modern Nurussalam Tahun 1435 H/2014 M-1444

H/2022 M.

No Tahun Jenjang

Pendidikan

Jumlah

Santriwan

Jumlah

Santriwati

Total

Jumlah

Santri

1. 2014-

2015

MI Nurussalam 75 54 129

Mts Nurussalam 197 191 388

MA Nurussalam 125 173 298

Total Jumlah 397 418 815

2. 2019-

2020

MI Nurussalam 82 77 159

Mts Nurussalam 250 225 475

MA Nurussalam 181 251 432

Total Jumlah 513 553 1066

3. 2021-

2022

MI Nurussalam 56 52 108

KMI Wustho 256 278 534

KMI Ulya 224 334 558

Total Jumlah 480 612 1200

b. Data Guru

Data-Data Tenaga Pendidik Pondok Pesantren Modern Nurussalam Tahun 1443-

1444 H/2021-2022 M.